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Nr 392

Av fru Lindberg m. fl., om viss ändring av 7 § lagen om moderskapshjälp.

Enligt lagen om moderskapshjälp utgår tilläggspenning till kvinna, som 
omedelbart före nedkomsten eller den beräknade tidpunkten därför under 
minst tvåhundrasjuttio dagar i följd varit obligatoriskt försäkrad för till- 
läggssjukpenning.

Tilläggspenningen har tillkommit för att ersätta kvinnan för det inkomst­
bortfall, som hon drabbas av då hon på grund av barnsbörd för en tid lämnar 
sitt förvärvsarbete.

Enligt 7 § moderskapsförsäkringslagen kan alltså kvinna, som ej i minst 
270 dagar före nedkomsten i en följd varit försäkrad för tilläggssjukpen- 
ning, erhålla tilläggspenning. Som regel torde en sådan bestämmelse icke 
bereda några tolknings- eller tillämpningssvårigheter.

Kravet att tilläggssjukpenningförsäkringen skall ha varat i en följd av 
minst 270 dagar kan emellertid i en del speciella fall vålla orättvisor.

Enligt lagen om allm. sjukförsäkring 5 § inträder försäkringsplikt fr. o. in. 
månaden varunder man fyller 16 år.

Tilläggssjukpenningförsäkringen kan ej erhållas förrän månaden efter 
den varunder man fyllt 16 år, även om förvärvsinkomst tidigare funnits 
vars belopp skulle ha berättigat till sådan försäkring.

Det kan alltså inträffa att en flicka har haft förvärvsarbete med inkomst 
som överstigit kr. 1 800 per år lång tid före sitt självständiga inträde i sjuk­
kassan. Om hon blir gravid och vid nedkomsten ej varit självständig medlem 
i minst 270 dagar före nedkomsten eller den beräknade tidpunkten härför, 
så kan hon icke erhålla tilläggspenning.

Någon försummelse från medlemmens sida föreligger ej i relaterade fall. 
Det är flickans ålder som utgör hindret.

Enligt samtal med åtskilliga barnavårdsmän framgår det att det blir allt 
vanligare med dessa unga barnaföderskor.

Då det är av största vikt att de unga barnaföderskor som det här är fråga 
om tillförsäkras bästa möjliga försäkringsskydd får vi med stöd av det ovan 
anförda anhålla,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte begära 
en utredning rörande sådan ändring av 7 § i lagen om moder­
skapshjälp att även nämnda kategori barnaföderskor kan er­
hålla tilläggspenning under förutsättning att de tillfredsstäl­
lande kan styrka att de under minst 270 dagar före ned­
komsten eller den beräknade tidpunkten därför haft sådan
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förvärvsinkomst som skulle berättigat dem att erhålla tilläggs- 
sjukpenning samt att Kungl. Maj :t efter verkställd utredning 
lämnar förslag till riksdagen med denna innebörd.

Stockholm den 27 januari 1959

Marta Lindberg 

Thgra Löfqvist

Rosalie Svensson

Etty Eriksson

Astrid Bergegren 

Mary Holmquist

Lena Renström-Ingenäs Henry Allard

Nr 393

Av herr Ohlin m. fl., om viss höjning av folkpensionsavgiften.

I annat sammanhang har vi utförligt motiverat ståndpunkten att en all­
män omsättningsskatt i dagens läge icke kan vara ett acceptabelt medel för 
att bemästra de samhällsekonomiska problemen, återställa näringslivets 
internationella konkurrenskraft och bringa reda i den statsfinansiella situa­
tionen. Å andra sidan är det uppenbart, att ett så stort underskott av utgif­
ter utöver inkomster, som framträder i det av regeringen för riksdagen 
framlagda budgetförslaget, icke är förenligt med vårt krav att skapa sunda 
förhållanden i statens och landets ekonomi.

I annat sammanhang har också från vår sida framhållits, att en domine­
rande del av statens nuvarande inkomster av skatter går till att täcka kost­
naderna för sådana bidrag och tjänster och sådan verksamhet, som i olika 
former kommer medborgarna till godo. Sålunda finansieras t. ex. de grund­
läggande socialförsäkringarna i betydande utsträckning med skattemedel.

När det gäller den stora folkpensionsreformen, varom riksdagen förra året 
enhälligt fattade beslut, förutsattes emellertid som grundval för reformen, 
att avgiftsfinansiering i ökad utsträckning skulle användas. Som en följd 
härav har folkpensionsavgiften redan höjts till 4 % av den till statlig in­
komstskatt taxerade inkomsten upp till 15 000 kronor, varvid gäller att för 
äkta makar folkpensionsavgiften icke beräknas på en större del av deras 
sammanlagda inkomst än detta belopp. Det har vidare förutsatts, att en 
ytterligare höjning av folkpensionsavgiften till 5 % skall ske fr. o. m. den


